
Aanwijzing tijdelijk cameratoezicht omgeving Dorpsstraat te Woudenberg  
  
De burgemeester van de gemeente Woudenberg,  
 
Gelet op:  
- artikel 151c van de Gemeentewet;  
- artikel 2:77, eerste lid van de Algemene Plaatselijke Verordening Woudenberg 2023.  
 
Gehoord hebbende in het driehoeksoverleg:  
- de officier van justitie;  
- de politiechef van het basisteam Zeist, Bunnik, Leusden en Woudenberg. 
 
Overwegende dat:  

• De burgemeester overeenkomstig artikel 151c van de Gemeentewet en artikel 2:77 van 
de Algemene plaatselijke verordening gemeente Woudenberg 2023 kan besluiten, indien 
dat in het belang van de handhaving van de openbare orde noodzakelijk is, tot plaatsing 
van camera’s ten behoeve van het toezicht op een openbare plaats;  

• openbare orde kan worden gedefinieerd als de afwezigheid van ongeregeldheden, 
overlast en geweldscriminaliteit, maar ook als de algemene bestuurlijke voorkoming van 
strafbare feiten die invloed hebben op de orde en rust in de gemeente;  

• zich in de nacht van zaterdag 24 op zondag 25 mei 2025 rond 03:00 uur een ernstig 
geweldsincident heeft voorgedaan aan de Stationsweg West in Woudenberg, waarbij 
meerdere mensen gewond zijn geraakt, van wie twee ernstig; 

• dit incident heeft geleid tot maatschappelijke onrust onder inwoners van gemeente 
Woudenberg; 

• uit signalen van de politie en gemeente blijkt dat er sprake is van verhoogde spanningen 
en gevoelens van onveiligheid; 

• de inzet van tijdelijk cameratoezicht kan bijdragen aan het herstel van de openbare orde 
en het veiligheidsgevoel; 

• cameratoezicht een ondersteunend middel is voor de opsporing van strafbare feiten en 
het handhaven van de openbare orde; 

• de locatie (zie bijlage 1) gelet op haar centrale ligging en openbare karakter, een logische 
locatie is voor toezicht vanwege het verhoogde risico op spanningsescalatie als gevolg 
van het eerdergenoemde geweldsincident; 

• er nog steeds sprake is van een reëel risico op verstoringen van de openbare orde en 
incidenten die de leefbaarheid aantasten, ondanks eerder genomen maatregelen. 
 

Voorts overwegende dat:  
• De burgemeester het belang van een effectieve handhaving van de openbare orde 

enerzijds en de daarmee gepaard gaande mogelijke inperking van het recht  op privacy 
door invoering van tijdelijke cameratoezicht anderzijds tegen elkaar heeft afgewogen;  

• de belangen van openbare orde en veiligheid, het voorkomen van wanordelijkheden en 
van strafbare feiten en de bescherming van de gezondheid in het onderhavige geval 
zwaarder wegen dan het belang van bescherming van de persoonlijke levenssfeer van 
individuele burgers;  

• het cameratoezicht proportioneel wordt geacht in relatie tot het beoogde legitieme doel;  
• de politie kan de beelden live uitlezen, zodat er ook op afstand toezicht kan worden 

gehouden.  
 
 
 



Gelet op:  
• Artikel 151c van de Gemeentewet en artikel 2:77 van de Algemene plaatselijke 

verordening gemeente Woudenberg 2023. 
 
Besluit:  

1. Het gebied, aangegeven op de kaart in bijlage 1 van dit besluit, aan te wijzen als gebied 
waar tijdelijk cameratoezicht plaatsvindt ten behoeve van de handhaving van de 
openbare orde vanaf 31 mei 2025 tot vrijdag 21 juni 2025. Dit besluit treedt in werking op 
30 mei 2025.  
 

Aldus vastgesteld te Woudenberg op 30 mei 2025. 
 
De burgemeester van Woudenberg,  
 
 
M. Jansen – van Harten  
 
  



Bijlage 1 behorende bij het besluit van de burgemeester tot aanwijzing van het 
cameratoezichtgebied 
 

 

 

 

 

 

 

  

  

 


